·558·

·学术动态·

生堡凰堡瘟堂盘查2Q!璺生8旦筮18鲞筮S塑￡h迪』丛塑婴型丑!△女鲤堕2Q!垒：y!!：!!!盟!：8

系统性红斑狼疮的目标治疗：来自国际工作小组的推荐意见

徐丽玲苏茵

2014年6月A／／,玎Rhe／zm D／s上发表了以“临床证据”和

“推荐级别”为评估指标的关于SLE目标治疗的推荐意见。目

标治疗(treat．to—target，他T)已成功应用于风湿病以外的多种

疾病，并且近期也已用于RA。确定合适的治疗目标及有系统

地实现这一目标可以提高对患者的护理水平，为医疗工作者

和管理者提供有用的指导。因此，倡议评估可能的治疗靶点

和建立目标治疗非常适用于SLE的管理。来自风湿病学、肾

脏病学、皮肤病学、内科学及临床免疫学的相关专家与患者

代表共同促成了这一举措，其围绕12个关键主题，进行了相

应的文献综述，经讨论、修改及投票过程，将精简合并的结果

作为推荐意见，将最终敲定的要点在工作组内部进行一致程

度的分析，形成了SLE管理的4项总原则和l 1项推荐意见。

为了广大读者能及时了解这一学术动态，现将文章的主

题内容总结见表1，2。

表1 SLE目标治疗的总原则

注：t认可度评分为0～lO分：0分表示不赞同，10分表示一致赞同

表2 SLE目标治疗的推荐意见

推荐意见 证据水平a 推荐级别a 认可度-

1 通过SLE活动指数和(或)器官特异性标志物检测，SLE治疗目标应该达到全身症 3(SEE)／1(LN) C(SLE)／A(LN) 9．52

状和器官表现的缓解，或不能缓解者达到最低疾病活动

2 在SLE中预防复发(尤其是严重复发)是一个现实目标，同时也是治疗目的之一 2(SLE)／1(LN) B(SLE)，A(LN) 9．32

3 对于临床无症状的患者，不推荐完全依据血清学指标稳定或持续活动而强化治疗 2 B 9．03

4 由于损伤提示后续的损害和死亡，预防损伤应是SLE的主要治疗目标 1 A 9．71

5 除了控制疾病活动度及预防损伤外，影响健康相关生活质量(HRQOL)的负面因
2 B 9．03

素，如疲劳、疼痛及抑郁也应给予相应的处理

6 强烈推荐SLE肾损害的早期诊断及早期治疗 2 B 9．87

7 为了达到理想的目标，LN患者诱导治疗之后，推荐免疫抑制剂的维持治疗应持续 2 B 9．13

3年

8 SLE维持治疗应以使用控制疾病所需的最低剂量糖皮质激素为目标。如果可能，应 2 B 9．58

完全停用糖皮质激素

9 预防和治疗AlaS相关疾病是SLE的治疗目标之一，治疗建议与原发性APS没有 3 C 9．52

区别

10 不论其他治疗使用与否，均应重视抗疟药物的使用 2 B 9．35

1I 为了控制SLE的并发症，应考虑辅助免疫调节的相关治疗 4，5 C 9．55

注：·临床证据水平及推荐级别评估参照牛滓循证医学中心等级评估指南。临床证据水平为l～5级：l级可信度最高；5级可信度最低，推

荐级别：A为极度推荐，B为强烈推荐，C为中等推荐，D为弱推荐，E为不推荐；“认可度评分为o～10分：0分表示不赞同；10分表示一致赞同

DOI：10．37601cma．j．issn．1007—7480．2014．08．014

作者单位：100044北京大学人民医院风湿免疫科

(收稿日期：2014—06．06)

(本文编辑：周薇)

万方数据 guide.medlive.cn

http://guide.medlive.cn/
http://guide.medlive.cn/

系统性红斑狼疮的目标治疗:来自国际工作小组的推荐意见
作者： 徐丽玲， 苏茵

作者单位： 100044,北京大学人民医院风湿免疫科

刊名：
中华风湿病学杂志

英文刊名： Chinese Journal of Rheumatology

年，卷(期)： 2014,18(8)

本文链接：http://d.g.wanfangdata.com.cn/Periodical_zhfsbx98201408015.aspx

guide.medlive.cn

http://d.g.wanfangdata.com.cn/Periodical_zhfsbx98201408015.aspx
http://g.wanfangdata.com.cn/
http://s.g.wanfangdata.com.cn/Paper.aspx?q=Creator%3a%22%e5%be%90%e4%b8%bd%e7%8e%b2%22+DBID%3aWF_QK
http://s.g.wanfangdata.com.cn/Paper.aspx?q=Creator%3a%22%e8%8b%8f%e8%8c%b5%22+DBID%3aWF_QK
http://s.g.wanfangdata.com.cn/Paper.aspx?q=Organization%3a%22100044%2c%e5%8c%97%e4%ba%ac%e5%a4%a7%e5%ad%a6%e4%ba%ba%e6%b0%91%e5%8c%bb%e9%99%a2%e9%a3%8e%e6%b9%bf%e5%85%8d%e7%96%ab%e7%a7%91%22+DBID%3aWF_QK
http://c.g.wanfangdata.com.cn/periodical-zhfsbx98.aspx
http://c.g.wanfangdata.com.cn/periodical-zhfsbx98.aspx
http://d.g.wanfangdata.com.cn/Periodical_zhfsbx98201408015.aspx
http://guide.medlive.cn/
http://guide.medlive.cn/